
Ordinanza N. 16
Data di registrazione 21/03/2023

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RELATIVA ALLA CHIUSURA 
DELL’EDIFICIO COMUNALE COMPRENDENTE LA SCUOLA PRIMARIA 
“CARLO LORENZINI”, LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “IV 
GIUGNO 1859 – DISTACCAMENTO”, IL CENTRO DIURNO DISABILI DI 
A.S.S.T. OVEST MILANESE, GLI SPAZI CONCESSI ALLA A.R.I. - 
ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI ED ALLA ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE POLIZIA DI STATO, TUTTI SITI NELLA VIA ISONZO - FRAZIONE 
PONTEVECCHIO DI MAGENTA ED ALLA SOSPENSIONE DELL’ATTIVITA’ 
SCOLASTICA

PREMESSO che il Comune di Magenta ha avviato le indagini, verifiche e susseguenti analisi per la sospetta 
presenza di amianto nella pavimentazione ammalorata presente al piano interrato dell’edificio che 
comprende la Scuola Primaria “Carlo Lorenzini”, la Scuola Secondaria di primo grado “IV Giugno 1859 – 
Distaccamento”, il Centro Diurno Disabili di A.S.S.T. Ovest Milanese, gli spazi concessi alla A.R.I. - 
Associazione Radioamatori Italiani ed alla Associazione Nazionale Polizia di Stato, tutti siti nella Via Isonzo 
- Frazione Pontevecchio di Magenta;

PREMESSO inoltre che in data 02.03.2023 la società MBA Ambiente S.r.l. ha eseguito i richiesti 
campionamenti sulla pavimentazione di cui sopra, e che con successiva comunicazione del 20.03.2023 prot. 
comunale n. 14843/2023 sono pervenuti a questa Amministrazione i rapporti di prova emessi dal laboratorio 
della società incaricata, i quali hanno evidenziato per un verso, l’assenza di amianto nel collante a massetto, 
ma per altro verso la presenza di amianto crisolito nelle piastrelle viniliche ammalorate;

CONSIDERATO che vi è il rischio che le sostanze materiche di cui sono composte le piastrelle sopra 
indicate, possano sprigionarsi nell’ambiente in caso di danneggiamento, anche solo accidentale, e pertanto, in 
via prudenziale, occorre effettuare analisi estese a tutto il fabbricato, al fine di ottenere una restituzione 
complessiva dello stato di fatto e di intervenire ove necessario;

RICHIAMATO il Piano Regionale Amianto Lombardia (PRAL), elaborato a seguito dell’art. 3 della L.R. n. 
17 del 29 settembre 2003, ed approvato con D.G.R. VIII/1526 del 22.12.2005 e ss.mm.ii.;

DATO PERALTRO ATTO che la palestra scolastica ed i relativi spogliatoi ubicati in edificio limitrofo ma 
separato dalle aule scolastiche, non saranno oggetto delle analisi richieste e degli interventi eventualmente 
necessari in quanto la relativa pavimentazione è di materiale differente da quello dell’edificio adibito a sede 
scolastica;

CONSIDERATO che si è in presenza di una situazione oggettiva di potenziale pericolo per l’incolumità e la 
salute pubblica di coloro i quali – studenti, personale scolastico, altri utenti – possano avere accesso ai locali 
dell’edificio che comprende la Scuola Primaria “Carlo Lorenzini”, la Scuola Secondaria di primo grado “IV 
Giugno 1859 – Distaccamento”, il Centro Diurno Disabili di A.S.S.T. Ovest Milanese, gli spazi concessi alla 
A.R.I. - Associazione Radioamatori Italiani, ed alla Associazione Nazionale Polizia di Stato, tutti siti nella 
Via Isonzo - Frazione Pontevecchio di Magenta;

RITENUTO che non è possibile prevenire già nell’immediato qualunque rischio anche remoto per la salute 
pubblica mediante l’isolamento del solo piano interrato dell’edificio di che trattasi in quanto collegato al 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

piano superiore da elementi verticali a tutta altezza, mantenendo la compresenza di un cantiere e dell’attività 
didattica e delle altre attività insediate;

RITENUTO PERTANTO CHE, in un’ottica improntata alla massima cautela ma al tempo stesso alla 
trasparenza, correttezza, efficienza, efficacia e legittimità dell’azione amministrativa, occorre procedere alla 
immediata chiusura dell’intero edificio, stante la situazione descritta, al fine di consentire ulteriori 
rilevazioni, l’analisi e caratterizzazione dei campioni, nonché la bonifica e successiva sostituzione della 
pavimentazione ammalorata, e quindi la messa in sicurezza dei luoghi;

CONSIDERATO che le rilevazioni ed i lavori appena sopra descritti, da eseguirsi all’interno dell’edificio in 
oggetto, potranno concludersi, presumibilmente, in tempo utile per l’avvio del nuovo anno scolastico 
2023/2024, fatti salvi eventuali imprevisti;

VERIFICATO che gli attuali spazi presenti nell’immobile sede della Scuola Secondaria di primo grado “IV 
Giugno 1859”, in Magenta, Via G. Boccaccio n. 24, possono ospitare, a seguito delle necessarie operazioni 
di trasferimento degli arredi e dei materiali didattici, a far data da lunedì, 27 marzo 2023, gli alunni ed il 
personale scolastico frequentante il plesso di Via Isonzo – Frazione Pontevecchio, così consentendo la 
regolare prosecuzione e conclusione del corrente anno scolastico;

VISTO l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, 
adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti, nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana;

Per tutto quanto sopra premesso e qui richiamato,

ORDINA

L’immediata chiusura e l’interdizione al pubblico dell’intero edificio ricomprendente la Scuola Primaria 
“Carlo Lorenzini”, la Scuola Secondaria di primo grado “IV Giugno 1859 – Distaccamento” con esclusione 
della palestra scolastica, il Centro Diurno Disabili di A.S.S.T. Ovest Milanese, gli spazi concessi alla A.R.I. - 
Associazione Radioamatori Italiani, ed alla Associazione Nazionale Polizia di Stato, tutti siti nella Via 
Isonzo - Frazione Pontevecchio di Magenta, con conseguente sospensione delle attività presso tutti i locali 
fino al 04 settembre 2023, fatta salva la necessità di un’eventuale proroga nel caso di imprevisti.
L’accesso all’edificio di cui sopra potrà essere consentito, solo su autorizzazione del Settore Tecnico del 
Comune, esclusivamente al fine di prelevare documenti ed oggetti utili per il prosieguo in altri luoghi delle 
attività precedentemente insediate, e comunque non oltre la data di inizio dei lavori di cui in premessa.

ORDINA

La sospensione dell’attività scolastica relativa alla Scuola Primaria “Carlo Lorenzini” ed alla Scuola 
Secondaria di primo grado “IV Giugno 1859 – Distaccamento”, a far tempo dal giorno 22 marzo 2023 e sino 
al 24 marzo 2023, dando atto che le attività scolastiche riprenderanno regolarmente lunedì 27 marzo 2023 
presso gli spazi disponibili della Scuola Secondaria di primo grado “IV Giugno 1859”, in Magenta, Via G. 
Boccaccio n. 24;

DISPONE

Copia della presente Ordinanza è notificata via posta certificata a:
 Dirigente Scolastico della Scuola Primaria “Carlo Lorenzini” e della Scuola Secondaria di primo 

grado “IV Giugno 1859 – Distaccamento”, entrambe site in Via Isonzo - Frazione Pontevecchio di 
Magenta, affinché renda noto il presente provvedimento alle famiglie degli alunni e per i 
provvedimenti di competenza;

 Al Centro Diurno Disabili di A.S.S.T. OVEST MILANESE, per i provvedimenti di competenza;
 Alla A.R.I. - Associazione Radioamatori Italiani;
 Alla Associazione Nazionale Polizia di Stato.

Copia della presente Ordinanza è trasmessa al Sig. Prefetto di Milano.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Copia della presente Ordinanza è inoltre trasmessa ad A.T.S. Città Metropolitana di Milano.

Copia della presente Ordinanza è infine trasmessa per i provvedimenti di competenza:
 alla Stazione Carabinieri Magenta;
 Al Settore Tecnico;
 alla Polizia Locale;
 al Settore Servizi al Cittadino;
 all’Ufficio Relazioni con il Pubblico.

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza e del controllo dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Copia della presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

INFORMA

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge nr. 241 del 1990, che contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso al T.A.R. per la Lombardia, ai sensi degli articoli 41 e seguenti del D.Lgs. n. 
104/2010, previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso 
provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 1971, 
entro 120 giorni dalla stessa data.

Il Sindaco
LUCA DEL GOBBO / ArubaPEC S.p.A.


